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Os dados médios dos relatórios de atividades de 2010-2013 da FPN apontam para 

um n  total de 13.657 licenças atribuídas, 11.651, relativas a praticantes, 653 a 

dirigentes, 514 a técnicos e 839 a árbitros, nas suas diferentes modalidades. 
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NataçãO Pura

Competição Local Ano Data Prova Classificação Nadador

CE PL Sofia 1985 08/08/85

CECE PC Jamor 1999

CE PC Herning 2013

10/12/99

12/12/13

CE PC Jamor 1999 11/12/99

CM PC Moscovo 2002 06/04/02

Sofia
200 

Bruços

Jamor

Herning

100 
Bruços

200 
Estilos

Jamor
200 

Bruços

Moscovo
50 

Bruços

1985 2 Alexandre 
Yokochi

1999

2013

3

3

José Couto

Diogo 
Carvalho

1999 2 José Couto

2002 2 José Couto

NataçãO Pura
Juniores
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Georgia Orlandi 
durante a Taça 

de Portugal  
2013

Águas abertas

Competição Local AnoPaís Data Prova Classificação Nadador

CE Piombino 2012 15/09/12Piombino 25 km2012ITA 2 Arseniy 
Lavrentyev

POlO aquÁticO

NataçãO siNcrONizada

Ano

Ano

Competição

Competição

Prova

Praticante

Lugar

Classe Lugar

2000

2004

Campeonato da Europa Juniores - Plzen

Campeonato do Mundo Juniores - Moscovo

Femininos

Sílvia Pinto

8º

Solo 29º

2006

2004

Campeonato da Europa Juniores - Kirishi

Campeonato do Mundo Juniores - Moscovo

Femininos

Isabel Pereira e 
Sara Quintela

8º

Dueto 29º

1997 Campeonato da Europa Seniores - Sevilha Femininos 12º

2007 Campeonato do Mundo Youth - Porto Femininos 16º

Ano Competição Nadador Classe Prova Lugar

2009

2009

David Grachat

Maria João Morgado

Campeonato da Europa de Natação 
Adaptada IPC - Reykjavik

Campeonato da Europa de Natação 
Adaptada IPC - Reykjavik

S9

S5

400 livres

200 Livres

2º

3º

2010

2009

Emanuel Gonçalves

Maria João Morgado

Campeonato do Mundo de Natação 
Adaptada IPC - Eindhoven

Campeonato da Europa de Natação 
Adaptada IPC - Reykjavik

S10

S5

5 km Águas 
Abertas

100 Livres

2º

3º

2011

2009

Emanuel Gonçalves

Simone Fragoso

Campeonato da Europa de Natação 
Adaptada IPC - Berlim

Campeonato da Europa de Natação 
Adaptada IPC - Reykjavik

S10

S5

5 km Águas 
Abertas

100 
Mariposa

2º

3º

2011

2008

2010

João Martins

João Martins

João Martins

Campeonato da Europa de Natação 
Adaptada IPC - Berlim

Jogos Paralímpicos de Pequim

Campeonato do Mundo de Natação 
Adaptada IPC - Eindhoven

S1

S1

S1

50 Costas

50 Costas

100 livres

2º

3º

3º

2009

2010

2010

David Grachat

João Martins

João Martins

Campeonato da Europa de Natação 
Adaptada IPC - Reykjavik

Campeonato do Mundo de Natação 
Adaptada IPC - Eindhoven

Campeonato do Mundo de Natação 
Adaptada IPC - Eindhoven

S9

S1

S1

100 livres

50 livres

50 livres

3º

3º

3º2011 João MartinsCampeonato da Europa de Natação 
Adaptada IPC - Berlim

S1 50 livres 3º

2011 João MartinsCampeonato da Europa de Natação 
Adaptada IPC - Berlim

S1 100 livres 3º

2010 João MartinsCampeonato do Mundo de Natação 
Adaptada IPC - Eindhoven

S1 50 livres 3º2014 David GrachatCampeonato da Europa de Natação 
Adaptada IPC - Eindhoven

S9 400 livres 3º

2014 Nelson LopesCampeonato da Europa de Natação 
Adaptada IPC - Eindhoven

S4 50 Costas 3º

aO Nível dO POlO aquÁticO e da NataçãO siNcrONizada, 

Os resultadOs mais imPOrtaNtes FOram:
Registos dos últimos 2 ciclos   
olímpicos (a partir de 2008)

2

NataçãO adaPtada
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masters
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FOrças Fraquezas OPOrtuNidades ameaças
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ID MEDIDA / AÇÃO
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FEDERAÇÃO 
PORTUGUESA 
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